

PCOS Renamed PMOS, Landmark Global Change Explained



A global consensus in The Lancet has officially renamed one of the most prevalent hormonal disorders in women, the Polycystic Ovary Syndrome (PCOS) to the Polyendocrine Metabolic Ovarian Syndrome (PMOS). It is a change for more than 14 years of international research and over a decade of patient feedback and collaboration amongst medical experts from around the world. Many people were misled by the previous title “PCOS” as they did not necessarily have to have an ovarian cyst and the condition had a wide impact on metabolism, hormones, mental health, skin quality and cardiovascular health too. The new name is intended to enhance the diagnosis, awareness and treatment of millions of women around the world.

Why Was PCOS Renamed PMOS?

- The prior designation, “PCOS”, only included points to the ovary and ovary cysts, but many patients don't have any cysts.
- Doctors, medical professionals and patients were confused with the old name, delaying the diagnosis and treatment, said medical experts.
- PMOS is the term “Polyendocrine Metabolic Ovarian Syndrome,” which reflects the hormonal and metabolic nature of the condition.
- It can impact on various body functions and systems such as reproductive, metabolic, dermatological and psychological.
- The new name acknowledges insulin resistance, disrupted hormone levels and metabolic dysfunction associated with wthe disease, researchers said.

Current Affairs Capsule for 13 May 2026 (CLASS24)

- More than 50 medical organizations and thousands of patients participated in the global consensus process.
- It led by Helena Teede, professor of medicine, and was backed by international bodies in the field of endocrinology and women's health.
- The new buzzwords are thought to decrease the stigma linked to reproductive well-being and infertility.
- Research was limited and the old terms were not well known to the public; they were revealed in studies.
- PMOS should enhance awareness and promote comprehensive care practices among healthcare providers.
- The new terminology will slowly be accepted by international medical guidelines and disease classification systems by 2028.
- It affects over 170 million women worldwide, and is currently underdiagnosed in many countries.
- The name change is meant to facilitate earlier intervention in patients who have diabetes, heart disease, obesity and mental health issues.
- The online patient blogs were generally pleased with the choice as the prior name excluded lots of symptoms other than those of women's ovaries.
- However, some advocacy groups noted that it is mere name-calling that will not resolve problems with accessing treatment or healthcare access.

Reasons the New PMOS Name Matters Globally

PCOS to PMOS is being represented as a significant shift in understanding PCOS for women's healthcare, which entails a shift in medical and social prospection of the disorder. The older term was a poorly-defined condition of the ovary mainly; the newer term, PMOS, treats the disorder as a complex endocrine and metabolic disease of the whole body, experts say. This may result in earlier diagnosis, better multidisciplinary treatment and an increase of research funds. Numerous women have reported a lack of understanding for years, with many of the signs such as insulin resistance, weight gain, anxiety, acne, and cardiovascular signs coming as a shock. The new labels should help to eliminate the stigma associated with biopolymers, and motivate all health-care delivery systems around the world to broaden their scope and patient-centered view of treatment and awareness.

Conclusion on PCOS Now is PMOS

This renaming of PCOS to PMOS represents a watershed moment in the course of women's health research and awareness the world over. That the condition is considered as a disorder of the multiple hormones and metabolisms rather than a mere problem of the ovary may be a better diagnosis, better treatment, better patients' outcomes all over the world. The decision is based on years of scientific investigation and activism to dispel misconceptions about the disease. Although there are issues of access and treatment, the new term in PMOS is likely to help to provide greater understanding at the doctor, policy and public levels. This shift is a

significant one for millions of women who live with the disorder, towards place and people that offer more accurate care and recognition.

India's gold import: How it impacts our economy



India is a major user, consumer and importer of gold. Domestic manufacturing of gold is minimal and the country heavily relies on imports to cater to the demand of jewellery, investment, and cultural purposes. The World Gold Council says imports accounted for almost 86% of gold availability in India during 2016 to 2020. High imports of gold lead to higher import bill and pressure on foreign exchange reserves as most of the gold payments are made in US dollars. For this, the Government of India often raises and lowers import duties and implements schemes such as the Gold Monetisation Scheme to curb the reliance on imported gold.

How Gold Imports Affect India's Economy

- Gold is extensively being imported to India annually as there is a high demand for jewellery and investment.
- More money would flow out than in if more gold is imported than is exported.
- After imports of gold, pressure on foreign currency reserves will be created because all payments will be done in dollars.
- With a surge in gold imports, the rupee can get appreciably weaker than the dollar.
- Some times, government will increase customs duty on gold to minimize unnecessary import of gold.

Current Affairs Capsule for 13 May 2026 (CLASS24)

- To control gold imports and shore up the rupee, India increased import duty on gold to 15% from 6% in May 2026.
- If imports rise substantially, there is a risk of worsening of the CAD, an important economic indicator.
- As reported by WGC, gold imports in 2010 went beyond 900 tonnes raising doubts on possible economic instability.
- Gold is not a productive asset because generally it is not being used in industry, but is simply being stored.
- Uncontrolled gold transaction decreases investments in the productive sectors such as manufacturing business.
- In India, gold demand goes up during festive seasons, weddings and when the economy is uncertain.
- Often high import duties provoke gold smuggling and illegal transactions.
- During 2013-2014, Indian Government imposed strict restriction on import and sell a lot of Gold in India.
- The government took the initiative to launch the Gold Monetisation Scheme to shift the stagnant gold collected from households and cut down on import of gold.
- It also helps the jewellery sector, besides enabling jobs in export market, which is fuelled by gold imports.
- Gems and jewellery industry is an important sector of exports and employment in India.
- The upswing in global gold rates push India's import costs up even more.
- In times of crisis around the world, Indians tend to invest more weight in purchasing gold which is a safe asset.
- To keep the economy stable and foreign reserves intact, economists say it is important to import and export balanced gold coins.
- RBI and Government keep a check on the gold import to shield the economy against external financial pressures regularly.

Reasons Why Gold Imports Are Important for India

Gold imports are a vital part of the Indian economy because gold is an integral part of the Indian culture, their savings and investment practices. India is one of the biggest gold markets in the world with millions of families buying gold during marriage and festivals. Imported gold also ensures jobs for lakhs of people working in the jewellery business and exports from the country. Too much reliance on imported gold, however, leads to a pressure on the foreign exchange reserves and trade deficits. Government imposes import charges, makes policy changes and implements monetisation schemes to maintain economic growth while controlling financial stability. Experts estimate that by limiting fruit imports and encouraging productive investments, one will bolster India's economy in the long run.

Current Affairs Capsule for 13 May 2026 (CLASS24)

Most Important PYQs

Exam Name	Year	Question	Options	Answer
UPSC Prelims	2015	What is the main objective of the Gold Monetisation Scheme?	A. Increase gold imports B. Reduce idle gold and imports C. Promote gold smuggling D. Increase GST	B. Reduce idle gold and imports
RBI Grade B	2021	High gold imports mainly affect which economic indicator?	A. Fiscal Deficit B. CAD C. Repo Rate D. GDP Deflator	B. CAD
SSC CGL	2020	India imports gold mainly because:	A. High domestic mining B. Low gold demand C. Low domestic production D. Gold export policy	C. Low domestic production
UPSC Prelims	2019	Which institution releases reports on India's gold market trends?	A. SEBI B. NABARD C. World Gold Council D. NITI Aayog	C. World Gold Council
Banking Exam	2022	Gold imports are paid mainly in which currency?	A. Rupee B. Yen C. Euro D. US Dollar	D. US Dollar
SSC CHSL	2023	Which sector benefits directly from gold imports in India?	A. Textile B. Jewellery C. Agriculture D. Railways	B. Jewellery

Conclusion

The import of gold still poses economic difficulties and is a significant cultural essential to India. On the one hand, gold supports jewellery industries, provides employment opportunities and helps in saving for the households, on the other hand, too many imports brings about a trade deficit and strain on foreign exchange reserves. In order to ensure an economic balance on an ongoing basis, the government periodically adjusts import duties and implements measures to reduce the dependence on imported gold. It is thought that growing demand for investment and utilising unutilised gold as a form of income could help to reduce dependency on imports in the future. The gold policy of the Government of India will strike a balance between public demand

for gold and longrun economic stability. Essential is therefore the proper management of gold imports in order to boost the Indian economy and save the value of the rupee.

Rahul Gandhi's Sharp Dissent Over CBI Director Appointment Creates Buzz



Congress leader Rahul Gandhi made headlines following his strong dissent during the selection of the new Director of the Central Bureau of Investigation (CBI), by creating political buzz. Congress leader Rahul Gandhi is in the high-profile committee, which includes the Prime Minister and the Chief Justice of India's nominee, that selects the CBI Director, as Leader of Opposition in Lok Sabha. Gandhian attempts at suggestions of transparency and the selection of candidates sparked intense political wrangling between government and opposition. The issue has once again raised the question of the autonomy of investigation bodies, and the importance of political consensus in appointing India's top agency and police officials.

Rahul Gandhi's Dissent Over the CBI Director Appointment

- The Government's choice apparently was opposed by Rahul Gandhi during the meeting to appoint the CBI Director.
- The appointment committee consists of the Prime Minister, Leader of Opposition and the nominee of the Chief Justice of India.
- Gandhi questioned that the appointment procedure was not transparent, and was unfair.

Current Affairs Capsule for 13 May 2026 (CLASS24)

- The opposition demanded that an independent investigation be conducted and politically neutral agencies maintain their impartiality.
- The feud generated a lot of parliamentary and media debates.
- CBI serves as the top investigative body in India for dealing with corruption and major criminal cases.
- According to experts, dissents are rare in such appointments and are great political statements.
- The government confirmed the procedure of the appointments saying it was regular and institutional.
- Opposition parties alleged that the decision was made to address doubts about the independence of the institutions.
- The incident brought to light the controversy of alleged misuse of central agencies in politics.
- The differences of opinion among the hearing panels are a common phenomenon of democracy, said several constitutional experts.
- Political analysts think the objections might help opposition tales leading up to planned elections in the future.
- The controversy also created buzz around the issue of appointment of senior investigative officers in India.
- The opinions of the media were directed towards the need for reform in the procedures of the appointment of investigative agencies.
- Transparency in selection processes increases confidence in institutions, some experts said.
- Those who backed the government argued that the end result was in line with all legal provisions.
- The issue was shared on the national political level by discussions in Parliament and political responses.
- It is a discussion on accountability, institutional autonomy and checks on democracy.
- The recruitment of personnel works by the Delhi Special Police Establishment Act.
- In no time at all, the feud escalated to a trending political national news on social media and news outlets.

PYQs on CBI and Constitutional Bodies

Exam Name	Year	Question	Options	Answer
UPSC Prelims	2019	The CBI derives its powers from which Act?	A. IPC B. DSPE Act C. CrPC D. Prevention of Corruption Act	B. DSPE Act

Current Affairs Capsule for 13 May 2026 (CLASS24)

SSC CGL	202 1	Who is part of the committee appointing the CBI Director?	A. PM only B. PM and President C. PM, LoP, and CJI nominee D. Parliament Committee	C. PM, LoP, and CJI nominee
UPSC Prelims	201 8	Which body is known as India's premier investigative agency?	A. NIA B. ED C. CBI D. IB	C. CBI
Banking Exam	202 2	The full form of CBI is:	A. Central Bureau of Intelligence B. Central Bureau of Investigation C. Crime Bureau of India D. Central Board of Inquiry	B. Central Bureau of Investigation
SSC CHSL	202 0	The headquarters of the CBI is located in:	A. Mumbai B. Chennai C. Kolkata D. New Delhi	D. New Delhi
UPSC Prelims	201 7	Which principle is essential for investigative agencies in a democracy?	A. Political control B. Neutrality and independence C. Corporate regulation D. Judicial activism	B. Neutrality and independence

Conclusion

Rahul Gandhi's dissent over the appointment of the new CBI Director has triggered significant political and institutional debate across the country. The controversy has brought renewed focus on transparency, neutrality, and the functioning of investigative agencies in India. While the government maintains that the appointment followed legal procedures, opposition leaders argue that institutional independence must remain protected. The discussion also highlights the importance of bipartisan participation in key constitutional and administrative appointments.

HINDI

पीसीओएस का नाम बदलकर पीएमओएस कर दिया गया, वैश्विक स्तर पर एक महत्वपूर्ण बदलाव की व्याख्या



द लैंसेट में प्रकाशित वैश्विक सहमति के बाद महिलाओं में सबसे आम हार्मोनल विकारों में से एक, पॉलीसिस्टिक ओवरी सिंड्रोम (पीसीओएस) का नाम बदलकर आधिकारिक तौर पर पॉलीएंडोक्राइन मेटाबोलिक ओवेरियन सिंड्रोम (पीएमओएस) कर दिया गया है। यह बदलाव 14 वर्षों से अधिक के अंतरराष्ट्रीय शोध और एक दशक से अधिक समय से प्राप्त रोगी प्रतिक्रिया एवं विश्वभर के चिकित्सा विशेषज्ञों के सहयोग का परिणाम है। पहले के नाम "पीसीओएस" से कई लोग भ्रमित थे क्योंकि जरूरी नहीं था कि उन्हें अंडाशय में सिस्ट हो और इस स्थिति का चयापचय, हार्मोन, मानसिक स्वास्थ्य, त्वचा की गुणवत्ता और हृदय स्वास्थ्य पर भी व्यापक प्रभाव पड़ता था। नए नाम का उद्देश्य विश्व भर की लाखों महिलाओं के निदान, जागरूकता और उपचार को बेहतर बनाना है।

पीसीओएस का नाम बदलकर पीएमओएस क्यों कर दिया गया?

- पहले "पीसीओएस" के रूप में नामित इस शब्द में केवल अंडाशय और अंडाशय की सिस्ट को ही शामिल किया जाता था, लेकिन कई रोगियों में कोई सिस्ट नहीं होती है।
- चिकित्सा विशेषज्ञों का कहना है कि डॉक्टर, चिकित्सा पेशेवर और मरीज पुराने नाम को लेकर भ्रमित थे, जिससे निदान और उपचार में देरी हो रही थी।
- पीएमओएस का पूरा नाम "पॉलीएंडोक्राइन मेटाबोलिक ओवेरियन सिंड्रोम" है, जो इस स्थिति की हार्मोनल और मेटाबोलिक प्रकृति को दर्शाता है।
- इसका असर शरीर के विभिन्न कार्यों और प्रणालियों पर पड़ सकता है, जैसे कि प्रजनन, चयापचय, त्वचा संबंधी और मनोवैज्ञानिक।

Current Affairs Capsule for 13 May 2026 (CLASS24)

- शोधकर्ताओं ने कहा कि नया नाम इस बीमारी से जुड़े इंसुलिन प्रतिरोध, हार्मोन के स्तर में गड़बड़ी और चयापचय संबंधी विकारों को ध्यान में रखता है।
- वैश्विक सहमति प्रक्रिया में 50 से अधिक चिकित्सा संगठनों और हजारों मरीजों ने भाग लिया।
- इसका नेतृत्व चिकित्सा की प्रोफेसर हेलेना टीडे ने किया और इसे एंडोक्रिनोलॉजी और महिला स्वास्थ्य के क्षेत्र में अंतरराष्ट्रीय निकायों का समर्थन प्राप्त था।
- ऐसा माना जा रहा है कि ये नए प्रचलित शब्द प्रजनन स्वास्थ्य और बांझपन से जुड़े कलंक को कम करने में सहायक होंगे।
- शोध सीमित था और पुराने शब्द आम जनता के बीच ज्यादा प्रचलित नहीं थे; उनका खुलासा अध्ययनों के माध्यम से हुआ।
- पीएमओएस को स्वास्थ्य सेवा प्रदाताओं के बीच जागरूकता बढ़ानी चाहिए और व्यापक देखभाल प्रथाओं को बढ़ावा देना चाहिए।
- नई शब्दावली को 2028 तक धीरे-धीरे अंतरराष्ट्रीय चिकित्सा दिशा-निर्देशों और रोग वर्गीकरण प्रणालियों द्वारा स्वीकार कर लिया जाएगा।
- यह विश्वभर में 170 मिलियन से अधिक महिलाओं को प्रभावित करता है, और वर्तमान में कई देशों में इसका निदान ठीक से नहीं हो पाता है।
- नाम में यह बदलाव मधुमेह, हृदय रोग, मोटापा और मानसिक स्वास्थ्य समस्याओं से ग्रसित रोगियों के लिए शीघ्र हस्तक्षेप को सुविधाजनक बनाने के उद्देश्य से किया गया है।
- ऑनलाइन रोगी ब्लॉग इस नाम के चुनाव से आम तौर पर संतुष्ट थे क्योंकि पहले के नाम में महिलाओं के अंदाशय के लक्षणों के अलावा कई अन्य लक्षणों को शामिल नहीं किया गया था।
- हालांकि, कुछ पैरवी समूहों ने कहा कि केवल नाम पुकारने से उपचार या स्वास्थ्य सेवा तक पहुंच से संबंधित समस्याओं का समाधान नहीं होगा।

वैश्विक स्तर पर नए पीएमओएस नाम का महत्व क्यों है?

पीसीओएस से पीएमओएस में परिवर्तन को महिलाओं के स्वास्थ्य देखभाल में पीसीओएस की समझ में एक महत्वपूर्ण बदलाव के रूप में देखा जा रहा है, जो इस विकार के चिकित्सा और सामाजिक दृष्टिकोण में बदलाव को दर्शाता है। पुराना शब्द मुख्य रूप से अंदाशय की एक अस्पष्ट स्थिति को दर्शाता था; विशेषज्ञों का कहना है कि नया शब्द, पीएमओएस, इस विकार को पूरे शरीर के एक जटिल अंतःस्त्रावी और चयापचय रोग के रूप में देखता है। इससे शीघ्र निदान, बेहतर बहु-विषयक उपचार और अनुसंधान निधि में वृद्धि हो सकती है। कई महिलाओं ने वर्षों से इस विकार के बारे में जानकारी की कमी की शिकायत की है, और इंसुलिन प्रतिरोध, वजन बढ़ना, चिंता, मुँहासे और हृदय संबंधी लक्षणों जैसे कई लक्षण उनके लिए एक झटके के समान रहे हैं। नए नाम बायोपोलीमर्स से जुड़े कलंक को दूर करने में मदद करेंगे और दुनिया भर की सभी स्वास्थ्य देखभाल प्रणालियों को उपचार और जागरूकता के अपने दायरे और रोगी-केंद्रित दृष्टिकोण को व्यापक बनाने के लिए प्रेरित करेंगे।

पीसीओएस पर निष्कर्ष: अब पीएमओएस

पीसीओएस का नाम बदलकर पीएमओएस करना विश्व स्तर पर महिला स्वास्थ्य अनुसंधान और जागरूकता के क्षेत्र में एक महत्वपूर्ण मोड़ है। इस स्थिति को केवल अंदाशय की समस्या के बजाय कई हार्मोन और चयापचय संबंधी विकार के रूप में माना जाना, बेहतर निदान, बेहतर उपचार और दुनिया भर में रोगियों के बेहतर परिणामों की संभावना पैदा कर सकता है। यह निर्णय वर्षों के वैज्ञानिक अनुसंधान और इस बीमारी के बारे में गलत धारणाओं को दूर करने के लिए किए गए प्रयासों पर आधारित है। हालांकि उपचार और पहुंच से संबंधित कुछ मुद्दे हैं, पीएमओएस के लिए नए शब्द से डॉक्टर, नीति निर्माता और आम जनता के बीच बेहतर समझ विकसित होने की संभावना है। यह बदलाव उन लाखों महिलाओं के लिए महत्वपूर्ण है जो इस विकार से पीड़ित हैं, और उन्हें ऐसे स्थान और लोग मिलेंगे जो अधिक सटीक देखभाल और मान्यता प्रदान करते हैं।

भारत का स्वर्ण आयात: यह हमारी अर्थव्यवस्था को कैसे प्रभावित करता है?



भारत सोने का एक प्रमुख उपयोगकर्ता, उपभोक्ता और आयातक देश है। देश में सोने का उत्पादन न के बराबर है और आभूषण, निवेश और सांस्कृतिक उद्देश्यों के लिए सोने की मांग को पूरा करने के लिए आयात पर बहुत अधिक निर्भरता है। विश्व स्वर्ण परिषद का कहना है कि 2016 से 2020 के दौरान भारत में उपलब्ध सोने का लगभग 86% आयात से प्राप्त हुआ। सोने के अधिक आयात से आयात शुल्क बढ़ जाता है और विदेशी मुद्रा भंडार पर दबाव पड़ता है क्योंकि अधिकांश सोने का भुगतान अमेरिकी डॉलर में किया जाता है। इसके लिए, भारत सरकार आयात शुल्क में अक्सर उतार-चढ़ाव करती है और आयातित सोने पर निर्भरता कम करने के लिए स्वर्ण मुद्राकरण योजना जैसी योजनाएं लागू करती है।

भारत की अर्थव्यवस्था पर सोने के आयात का प्रभाव

- भारत में आभूषणों और निवेश की उच्च मांग के कारण प्रतिवर्ष बड़े पैमाने पर सोने का आयात किया जाता है।
- यदि निर्यात की तुलना में अधिक सोना आयात किया जाता है, तो आयात की तुलना में अधिक धन बाहर जाएगा।
- सोने के आयात के बाद, विदेशी मुद्रा भंडार पर दबाव बनेगा क्योंकि सभी भुगतान डॉलर में किए जाएंगे।
- सोने के आयात में वृद्धि के साथ, रुपया डॉलर के मुकाबले काफी कमजोर हो सकता है।
- कभी-कभी सरकार सोने के अनावश्यक आयात को कम करने के लिए उस पर सीमा शुल्क बढ़ा देती है।
- सोने के आयात को नियंत्रित करने और रुपये को मजबूत करने के लिए, भारत ने मई 2026 में सोने पर आयात शुल्क 6% से बढ़ाकर 15% कर दिया।

Current Affairs Capsule for 13 May 2026 (CLASS24)

- यदि आयात में काफी वृद्धि होती है, तो चालू खाता विनिमय दर (सीएडी) के बिगड़ने का खतरा है, जो एक महत्वपूर्ण आर्थिक संकेतक है।
- डब्ल्यूजीसी की रिपोर्ट के अनुसार, 2010 में सोने का आयात 900 टन से अधिक हो गया, जिससे संभावित आर्थिक अस्थिरता पर संदेह पैदा हो गया।
- सोना एक उत्पादक संपत्ति नहीं है क्योंकि आमतौर पर इसका उपयोग उद्योग में नहीं किया जाता है, बल्कि इसे केवल भंडारित करके रखा जाता है।
- अनियंत्रित सोने के लेन-देन से विनिर्माण व्यवसाय जैसे उत्पादक क्षेत्रों में निवेश कम हो जाता है।
- भारत में त्योहारों के मौसम, शादियों और अर्थव्यवस्था में अनिश्चितता के समय सोने की मांग बढ़ जाती है।
- अक्सर उच्च आयात शुल्क सोने की तस्करी और अवैध लेनदेन को बढ़ावा देते हैं।
- 2013-2014 के दौरान, भारतीय सरकार ने भारत में बड़ी मात्रा में सोने के आयात और बिक्री पर सख्त प्रतिबंध लगाए।
- सरकार ने घरों में जमा निष्क्रिय सोने को स्थानांतरित करने और सोने के आयात को कम करने के लिए स्वर्ण मुद्राकरण योजना शुरू करने की पहल की।
- इससे आभूषण क्षेत्र को भी मदद मिलती है, साथ ही निर्यात बाजार में रोजगार के अवसर भी पैदा होते हैं, जो सोने के आयात से संचालित होता है।
- भारत में रत्न एवं आभूषण उद्योग निर्यात और रोजगार का एक महत्वपूर्ण क्षेत्र है।
- वैश्विक स्तर पर सोने की कीमतों में उछाल से भारत की आयात लागत और भी बढ़ जाती है।
- विश्व भर में संकट के समय में, भारतीय सुरक्षित निवेश के रूप में सोने की खरीद में अधिक निवेश करना पसंद करते हैं।
- अर्थशास्त्रियों का कहना है कि अर्थव्यवस्था को स्थिर रखने और विदेशी मुद्रा भंडार को बरकरार रखने के लिए संतुलित सोने के सिक्कों का आयात और निर्यात करना महत्वपूर्ण है।
- अर्थव्यवस्था को बाहरी वित्तीय दबावों से बचाने के लिए आरबीआई और सरकार नियमित रूप से सोने के आयात पर नियंत्रण रखते हैं।

भारत के लिए सोने का आयात क्यों महत्वपूर्ण है?

सोने का आयात भारतीय अर्थव्यवस्था का एक महत्वपूर्ण हिस्सा है क्योंकि सोना भारतीय संस्कृति, बचत और निवेश प्रथाओं का अभिन्न अंग है। भारत विश्व के सबसे बड़े स्वर्ण बाजारों में से एक है, जहां लाखों परिवार विवाह और त्योहारों के दौरान सोना खरीदते हैं। आयातित सोना आभूषण व्यवसाय में कार्यरत लाखों लोगों के लिए रोजगार सुनिश्चित करता है और देश से निर्यात को बढ़ावा देता है। हालांकि, आयातित सोने पर अत्यधिक निर्भरता विदेशी मुद्रा भंडार और व्यापार घाटे पर दबाव डालती है। सरकार आर्थिक विकास को बनाए रखने और वित्तीय स्थिरता को नियंत्रित करने के लिए आयात शुल्क लगाती है, नीतिगत बदलाव करती है और मुद्राकरण योजनाएं लागू करती है। विशेषज्ञों का अनुमान है कि फलों के आयात को सीमित करके और उत्पादक निवेश को प्रोत्साहित करके, दीर्घकाल में भारत की अर्थव्यवस्था को मजबूती मिलेगी।

सबसे महत्वपूर्ण पूर्व-वर्ष प्रश्न

परीक्षा का नाम	वर्ष	सवाल	विकल्प	उत्तर
----------------	------	------	--------	-------

Current Affairs Capsule for 13 May 2026 (CLASS24)

यूपीएससी प्रीलिम्स	2015	स्वर्ण मुद्राकरण योजना का मुख्य उद्देश्य क्या है?	ए. सोने का आयात बढ़ाना बी. निष्क्रिय सोने और आयात को कम करना सी. सोने की तस्करी को बढ़ावा देना डी. जीएसटी बढ़ाना	बी. निष्क्रिय सोने और आयात को कम करें
आरबीआई ग्रेड बी	2021	सोने के उच्च आयात से मुख्य रूप से कौन सा आर्थिक संकेतक प्रभावित होता है?	ए. राजकोषीय घाटा बी. चालू खाता घाटा सी. रेपो दर डी. जीडीपी अपस्फीति	बी. सी.ए.डी.
एसएससी सीजीएल	2020	भारत मुख्य रूप से निम्नलिखित कारणों से सोने का आयात करता है:	ए. घरेलू खनन में वृद्धि बी. सोने की कम मांग सी. घरेलू उत्पादन में कमी डी. सोने की निर्यात नीति	सी. निम्न घरेलू उत्पादन
यूपीएससी प्रीलिम्स	2019	भारत के स्वर्ण बाजार के रुझानों पर रिपोर्ट कौन सी संस्था जारी करती है?	ए. सेबी बी. नाबार्ड सी. विश्व स्वर्ण परिषद डी. नीति आयोग	सी. विश्व स्वर्ण परिषद
बैंकिंग परीक्षा	2022	सोने के आयात का भुगतान मुख्य रूप से किस मुद्रा में किया जाता है?	ए. रुपया बी. येन सी. यूरो डी. अमेरिकी डॉलर	डी. अमेरिकी डॉलर
SSC CHSL	2023	भारत में सोने के आयात से किस क्षेत्र को प्रत्यक्ष लाभ होता है?	ए. वस्त्र उद्योग बी. आभूषण उद्योग सी. कृषि डी. रेलवे	बी. आभूषण

निष्कर्ष

सोने का आयात आज भी आर्थिक चुनौतियों का कारण बना हुआ है और भारत की संस्कृति का एक महत्वपूर्ण हिस्सा है। एक ओर, सोना आभूषण उद्योगों को सहारा देता है, रोजगार के अवसर प्रदान करता है और परिवारों को बचत करने में मदद करता है, वहीं दूसरी ओर, अत्यधिक आयात व्यापार घाटे और विदेशी मुद्रा भंडार पर दबाव डालता है। आर्थिक संतुलन बनाए रखने के लिए, सरकार समय-समय पर आयात शुल्क में समायोजन करती है और आयातित सोने पर निर्भरता कम करने के उपाय लागू करती है। ऐसा माना जाता है कि निवेश की बढ़ती मांग और अप्रयुक्त सोने को आय के स्रोत के रूप में उपयोग करने से भविष्य में आयात पर निर्भरता कम हो सकती है। भारत सरकार की स्वर्ण नीति सोने की सार्वजनिक मांग और दीर्घकालिक आर्थिक स्थिरता के बीच संतुलन बनाए रखेगी। इसलिए, भारतीय अर्थव्यवस्था को बढ़ावा देने और रुपये के मूल्य को बनाए रखने के लिए सोने के आयात का उचित प्रबंधन आवश्यक है।

सीबीआई निदेशक की नियुक्ति पर राहुल गांधी की तीखी असहमति ने हलचल मचा दी है।



केंद्रीय जांच ब्यूरो (सीबीआई) के नए निदेशक के चयन के दौरान अपने कड़े विरोध के कारण कांग्रेस नेता राहुल गांधी सुर्खियों में छा गए और उन्होंने राजनीतिक हलचल पैदा कर दी। लोकसभा में विपक्ष के नेता के रूप में राहुल गांधी उस उच्चस्तरीय समिति के सदस्य हैं, जिसमें प्रधानमंत्री और भारत के मुख्य न्यायाधीश द्वारा नामित व्यक्ति शामिल हैं, जो सीबीआई निदेशक का चयन करती हैं। उम्मीदवारों के चयन और पारदर्शिता पर गांधीवादी सुझावों ने सरकार और विपक्ष के बीच तीव्र राजनीतिक खींचतान को जन्म दिया। इस मुद्दे ने एक बार फिर जांच निकायों की स्वायत्तता और भारत की शीर्ष एजेंसी और पुलिस अधिकारियों की नियुक्ति में राजनीतिक सहमति के महत्व का प्रश्न उठा दिया है।

सीबीआई निदेशक की नियुक्ति पर राहुल गांधी की असहमति

- सीबीआई निदेशक की नियुक्ति के लिए हुई बैठक के दौरान राहुल गांधी ने सरकार के इस विकल्प का विरोध किया था।
- नियुक्ति समिति में प्रधानमंत्री, विपक्ष के नेता और भारत के मुख्य न्यायाधीश द्वारा नामित व्यक्ति शामिल होते हैं।
- गांधी ने सवाल उठाया कि नियुक्ति प्रक्रिया पारदर्शी नहीं थी और अनुचित थी।
- विपक्ष ने मांग की कि एक स्वतंत्र जांच कराई जाए और राजनीतिक रूप से तटस्थ एजेंसियां अपनी निष्पक्षता बनाए रखें।
- इस विवाद ने संसद और मीडिया में काफी बहसें छेड़ दीं।

Current Affairs Capsule for 13 May 2026 (CLASS24)

- सीबीआई भारत में भ्रष्टाचार और बड़े आपराधिक मामलों से निपटने वाली सर्वोच्च जांच संस्था के रूप में कार्य करती है।
- विशेषज्ञों के अनुसार, इस तरह की नियुक्तियों में असहमति दुर्लभ होती है और ये एक तरह के महत्वपूर्ण राजनीतिक बयान होते हैं।
- सरकार ने नियुक्तियों की प्रक्रिया की पुष्टि करते हुए कहा कि यह नियमित और संस्थागत थी।
- विपक्षी दलों ने आरोप लगाया कि यह निर्णय संस्थानों की स्वतंत्रता के बारे में संदेह को दूर करने के लिए लिया गया था।
- इस घटना ने राजनीति में केंद्रीय एजेंसियों के कथित दुरुपयोग के विवाद को उजागर किया।
- कई संवैधानिक विशेषज्ञों ने कहा कि सुनवाई समितियों के बीच मतभेद लोकतंत्र की एक सामान्य घटना है।
- राजनीतिक विश्लेषकों का मानना है कि ये आपत्तियां भविष्य में होने वाले चुनावों से पहले विपक्ष की कहानियों को बल देने में सहायक हो सकती हैं।
- इस विवाद ने भारत में वरिष्ठ जांच अधिकारियों की नियुक्ति के मुद्दे को लेकर भी हलचल मचा दी।
- मीडिया की राय जांच एजेंसियों की नियुक्ति की प्रक्रियाओं में सुधार की आवश्यकता की ओर निर्देशित थी।
- कुछ विशेषज्ञों का कहना है कि चयन प्रक्रियाओं में पारदर्शिता से संस्थानों में विश्वास बढ़ता है।
- सरकार का समर्थन करने वालों ने तर्क दिया कि अंतिम परिणाम सभी कानूनी प्रावधानों के अनुरूप था।
- संसद में हुई चर्चाओं और राजनीतिक प्रतिक्रियाओं के माध्यम से इस मुद्दे को राष्ट्रीय राजनीतिक स्तर पर साझा किया गया।
- यह जवाबदेही, संस्थागत स्वायत्तता और लोकतंत्र पर नियंत्रण से संबंधित एक चर्चा है।
- कर्मियों की भर्ती दिल्ली विशेष पुलिस स्थापना अधिनियम के तहत की जाती है।
- देखते ही देखते, यह विवाद सोशल मीडिया और समाचार चैनलों पर एक चर्चित राजनीतिक राष्ट्रीय समाचार बन गया।

सीबीआई और संवैधानिक निकायों पर पूर्व प्रश्नपत्र

परीक्षा का नाम	वर्ष	सवाल	विकल्प	उत्तर
यूपीएससी प्रीलिम्स	2019	सीबीआई को किस अधिनियम से शक्तियां प्राप्त होती हैं?	ए. आईपीसी बी. डीएसपीई अधिनियम सी. सीआरपीसी डी. भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम	बी. डीएसपीई अधिनियम
एसएससी सीजीएल	2021	सीबीआई निदेशक की नियुक्ति करने वाली समिति में कौन-कौन शामिल हैं?	ए. केवल प्रधानमंत्री बी. प्रधानमंत्री और राष्ट्रपति सी. प्रधानमंत्री, विपक्ष के नेता और मुख्य न्यायाधीश के नामित व्यक्ति डी. संसद समिति	सी. प्रधानमंत्री, विपक्ष के नेता और मुख्य न्यायाधीश के नामित व्यक्ति
यूपीएससी प्रीलिम्स	2018	भारत की प्रमुख जांच एजेंसी के रूप में किस संस्था को जाना जाता है?	ए. एनआईए बी. ईडी सी. सीबीआई डी. आईबी	सी. सीबीआई

Current Affairs Capsule for 13 May 2026 (CLASS24)

बैंकिंग परीक्षा	202 2	सीबीआई का पूरा नाम है:	ए. केंद्रीय खुफिया ब्यूरो बी. केंद्रीय जांच ब्यूरो सी. भारतीय अपराध ब्यूरो डी. केंद्रीय जांच बोर्ड	बी. केंद्रीय जांच ब्यूरो
SSC CHSL	202 0	सीबीआई का मुख्यालय यहाँ स्थित है:	ए. मुंबई बी. चेन्नई सी. कोलकाता डी. नई दिल्ली	डी. नई दिल्ली
यूपीएससी प्रीलिम्स	201 7	लोकतांत्रिक व्यवस्था में जांच एजेंसियों के लिए कौन सा सिद्धांत आवश्यक है?	ए. राजनीतिक नियंत्रण बी. तटस्थता और स्वतंत्रता सी. कॉर्पोरेट विनियमन डी. न्यायिक सक्रियता	बी. तटस्थता और स्वतंत्रता

निष्कर्ष

सीबीआई के नए निदेशक की नियुक्ति पर राहुल गांधी की असहमति ने देश भर में महत्वपूर्ण राजनीतिक और संस्थागत बहस छेड़ दी है। इस विवाद ने भारत में जांच एजेंसियों की पारदर्शिता, निष्पक्षता और कार्यप्रणाली पर नए सिरे से ध्यान केंद्रित किया है। सरकार का कहना है कि नियुक्ति कानूनी प्रक्रियाओं के अनुसार हुई है, जबकि विपक्षी नेताओं का तर्क है कि संस्थागत स्वतंत्रता की रक्षा की जानी चाहिए। यह चर्चा महत्वपूर्ण संवैधानिक और प्रशासनिक नियुक्तियों में द्विदलीय भागीदारी के महत्व को भी उजागर करती है।